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Стенограмма 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Всем кандидатам даем по 40 секунд. За это время расскажите, из 
каких соображений выдвигаетесь в президенты? Назовите 5 причин. 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Уважаемые соотечественники, мы сейчас переживаем 
тяжелое время. Наш народ погряз в нищету, в коррупцию, когда политические силы и группы 
занимаются делами, которые преследуют их собственные интересы, а это все приведет к социальному 
взрыву. Поэтому я решил идти в президенты. Мы сейчас, в первую очередь, должны обеспечить 
государственную безопасноть и защищать от внутренней и внешней опасностей. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Ваша предвыборная президентская программа, скорее всего, 
напоминает больше должностной формуляр секретаря Совета безопасности, вот главные тезисы: 
реформа в правоохранительных органах, “оборотни в погонах”, бандит должен сидеть в тюрьме, 
реформа в ГКНБ. Нужно ли идти для этого в президенты или можно занимать тот пост, который вы 
занимали? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Вы самый главный пункт моей программы не зачитали. Он 
касается безопасности государства, установления железного порядка в стране, искоренения коррупции из 
жизни нашего общества и третье - обеспечение стабильности в стране. Без этого никакое государство, 
никакое общество развиваться не может. Это будет предпосылка и для экономики, и для привлечения 
инвестиций, в том числе и улучшение жизни нашего общества, все заключается в этих трех пунктах. 
Динара Суймалиева, телеведущая: Вы считаете, что это весь спектр задач, которые стоят перед 
президентом? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Вы знаете,согласно новой Конституции, в круг 
полномочий президента входит обеспечение обороноспособности страны, как главнокомандующий 
Вооруженными  силами, он отвечает за эти вопросы: безопасности страны и регулирования деятельности 
правоохранительных органов, в основном это генеральной прокуратуры, к кому тогда надо 
претендовать,если человек не знает вопросы безопасности и обороны. 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Спасибо, Марат мырза, когда вы увольнялись из ГКНБ, вы вышли с 
громким заявлением. Вы смело и сильно критиковали службу безопасности. Почему вы, работая там, не 
смогли побороть те вопросы, против которых вы потом пошли. Если у вас в руках есть реальные факты, 
то почему не обратились в Генеральную прокуратуру? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты:  Я видел беспорядок в ГКНБ, кадровый беспорядок, 
развивающуюся коррупцию, иначе говоря, как ГКНБ превращался в проходной двор. Я  хотел, старался 
все это менять, но не было человека, кто прислушался бы. 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: У вас есть примеры?   
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты:  Есть. У нас в ГКНБ большинство сотрудников 
добросовестно исполняют свой долг. Есть преданные своему государству 



генеральскими погонами. Вопрос от вашего бывшего шефа, министра Дуйшебаева: “Почему вы не 
отказывались от должностей и генеральского звания из рук критикуемой вами власти?” 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Во-первых, я не обязан этой власти. После 7-го апреля 
2010 года я, действительно, поддержал эту власть своим обращением к народу. Призывал особенно 
молодых людей, чтобы они быстрее наладили ситуацию в стране. Взяли ее в (свои) руки, потому что все 
органы были деморализованы. Но когда меня пригласили и назначили секретарем Совета безопасности, 
как солдат, как офицер я подчинился, и поэтому я сделал все возможное для того, чтобы улучшить эту 
работу. Мы определенных успехов добились. Самое главное - мы обеспечили безопасные и чистые 
выборы в парламент, но, находясь полгода на этой службе, я разочаровался в этой власти. Они, 
прикрываясь народом, занимаются сугубо личными вопросами, обогащаются, грабят. Вы знаете, и никто 
не собирается отвечать за прошлогодние июньские события в Ошских и Джалал-Абадских областях, 
сколько комиссия работала, и никто не собирается и не будет отвечать, а придется им отвечать, этим 
должностным лицам. 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий:  Марат-мырза, вы в то время, то есть во время июньских событий, 
вы работали в силовых структурах?   
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Нет, я тогда работал в Москве в региональной 
организации. 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Спасибо, вы тогда хорошо сказали, 9 апреля сделали хорошее 
заявление, это вышло на Фергане.ru. Вы тогда сказали, что убийство Садыркулова организовали 
Бакиевы. Значит вы, находясь в Москве, уже знали об этом? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Я о тех событиях узнал из СМИ. И по признакам 
догадался, что это не было ДТП, что это было умышленное убийство. Были все признаки, даже не 
специалист, простой человек мог понимать это... 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий:  Вы как секретарь Совета безопасности в прошлом году, во время 
осенних парламентских выборов заявляли, что Бакиевы хотят прийти в парламент и таким образом 
управлять Кыргызстаном. В настоящее время среди кандидатов есть те, кого поддерживают Бакиевы? 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: У меня нет такой информации, но могу сказать, что есть 
силы, которые хотят вернуться к власти. 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий:  Как вы думаете, по итогам парламентских выборов они прошли в 
парламент? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Я не могу сказать, что они прошли. Потому что на 
парламентских выборах участвовали 29 партий, и все они легитимные. Поэтому я проводил такую 
политику, чтобы не было между ними стычек, чтобы выборы проходили открыто и честно, чтобы не 
было давления над ними. Я бывал во всех регионах и призывал сотрудников к этому. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Вопросы от оппонентов. Пожалуйста, Сооронбай Дыйканов, ваш 
вопрос Марату Иманкулову. 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Мой первый вопрос: какие шаги вы предпримете, 
чтобы поднять экономику? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Для поднятия экономики нужна государственная 
стабильность - чтобы наши граждане могли трудиться и не бояться ничего. У нас сейчас в стране есть 
стабильность? Нет! Много опасностей! Противостояние политических сил между собой может привести 
к социальному взрыву. Приближающиеся президентские выборы могут и не пройти. Есть вероятность. 
Поэтому я хотел бы обратиться к народу, к военным, к сотрудникам правоохранительных органов: не 
участвуйте в политических играх, митингами мы ничего не добьемся. Мы уже за двадцать лет разболтали 
ситуацию. Чего мы добились словами...    
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий:  Экономьте время Марат-мырза. Адахан-мырза, ваш вопрос? 
 



Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: К сожалению, здесь нет кандидата, кому я хотел бы 
задавать вопросы. Всем желаю успехов. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Тогда вопросы от группы поддержки Сооронбая Дыйканова. 
Вопрос из зала: Нашу экономику можно поднять без внешних инвестиций? Если можем, то сколько 
времени это займет? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Без инвестиций мы не можем всю экономику поднять. Но 
большую часть смогли бы. У нас воруют, поэтому если я стану президентом, я не дам воровать и сам 
воровать не буду. Ни государственное имущество, ни средства государственные. Вот тогда мы будем 
подниматься. 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Есть вопросы Марату Иманкулову от сторонников Адахана 
Мадумарова?  
 
Вопрос из зала: Марат Муканович, несколько месяцев назад вы сделали сенсационное завяление, что 
нынешняя власть будет использовать ГКНБ как инструмент политического давления на президентских 
выборах. Власть использует эти инструменты против вас и других кандидатов? Спасибо. 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты:  Власть не собирается использовать, а продолжает 
использовать и против меня, и против всех оппозиционных кандидатов. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Ну, тогда можно в продолжение вопроса от депутата ЖК Исмаила 
Исакова. Он сказал, что вы достаточно серьезные обвинения предъявили к новой власти, но пока, увы, 
голословные и не привели ни одного конкретного факта. Что вы могли бы ответить депутату? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты:  Я ничего голословно не утверждал, я всегда упираюсь на 
факты, а факты говорят сами за себя. Посмотрите на деятельность наших правоохранительных органов, 
сейчас население не доверяет правоохранительным органам, никто не доверяет. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Скажите, пожалуйста, для русскоязычных избирателей. Вы 
подавали эти факты в Генпрокуратуру на расследование? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Я факты не подавал, они на лицо. Генеральная 
прокуратура сама должна заниматься этим, без диктовки чьей-либо. 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Пришла ваша очередь, Сооронбай Дыйканов. За 40 секунд 
расскажите, что вас побудило идти в президенты, назовите пять причин.  
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Во-первых, уважаемые соотечественники, 
сегодняшняя наша ситуация. Если придет к власти человек, жаждущий власти, богатства, если его душа 
служит этим порокам человечества, то наше государство не будет развиваться. Я почему привожу этот 
пример? Я сам 18 лет проработал в Москве, и полученные там знания, свой опыт я готов использовать 
здесь, для своего народа. Я вернулся, чтобы служить своему народу. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Вы говорите о том, что все энергетические ресурсы – народу; 
доступе к питьевой воде. Каким образом вы хотите это реализовывать, если в нынешней ситуации 
экономика вообще не входит в полномочия президента? 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: В полномочия президента это не входит, но в тот же 
момент, по Конституции, президент - глава государства, гарант Конституции. Он должен наблюдать, 
чтобы соблюдали именно законность, исполнение закона. Энергоресурсы, природные ресурсы - это 
богатство народа. Поэтому оно должно служить только нашему народу, а не исключительно 
определенным чиновникам. Поэтому учитывая этот фактор, если мы исключим из того, что чиновник не 
будет посредником, а народ напрямую получит то, что ему положено, то тогда у нас появится 
возможность создать такие условия. Некоторые энергоресурсы мы можем дать как льготу, поэтому  кто-
то в размере этой льготы может пользоваться бесплатно, а с превышением, может, с определенным 
пониженным тарифом могут использовать энергоресурсы. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Спасибо за оптимизм. 



 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Вы в своей программе написали, что больше внимания будете 
уделять развитию крыгызского языка. Какие конкретные меры собираетесь предпринять? 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Кыргызский язык... Мы родились кыргызами и умрем 
кыргызами. Поэтому в основе национальной идеологии должен стоять кыргызский язык. Нельзя 
заставлять учить его. Надо создавать условия, чтобы учились, не напрягаясь, с малых лет. Это важно. 
Надо начинать с детсадов. Ввести удобную методику и учить языку. Если бы мы начинали это двадцать 
лет назад, то сейчас молодежь - 20-летние парни и девушки - с удовольствием общались бы на 
кыргызском языке. И были бы рады этому.   
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: А каково место русского языка для вас?  
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: У русского языка есть свое место. В нашем законе он 
считается официальным. 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Это нужно так оставить? 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Нужно оставить, потому что то, что мы пережили за 
70 лет, все, что мы сделали, то, что мы жили в Советском Союзе, мы это все не можем перечеркивать. 
Сегодняшние экономические условия требуют этого. Потому что наши соотечественники, их более чем 
миллион, трудятся, зарабатывают деньги в России и отправляют своим матерям и отцам, которые живут 
в Кыргызстане. И благодаря им держится экономика страны. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Скажите, пожалуйста, ваш послужной список, ну, несколько так 
своеобразен. Заведование аптекой санатория управделами президента России, председатель правления 
фонда Айтматова, замдиректора Департамента при управлении делами президента КР и директор ныне 
Кара-Балтинского спиртового завода. Вы считаете это достаточный опыт для президентства страны? 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Я вышел из народа, я простой парень, я вижу как мой 
народ страдает, я хочу помочь. Для этого у меня есть знания, есть у меня опыт, этого достаточно, потому 
что... 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Знание, опыт в чем, извините? Наверное, президенту нужны знания 
и опыт политический. 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Политический. Великий мой учитель - это Чынгыз 
Торокулович  Айтматов. Последние шесть лет сопровождая его по Москве, участвуя в различных 
международных конференциях, совещаниях, и после совещания каждый раз мы обменивались мнениями, 
обсуждали, как-будто я чувствовал, что Чынгыз Торокулович готовит меня к жизни. Пришло время - 
надо служить народу. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Но вот ваши различные рейтинги дают вам от минус 26% до 0,3%. 
Как вы оцениваете ваши шансы? Какова ваша истинная цель выдвижения себя кандидатом в президенты? 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Сейчас этот вопрос решит народ. Потому что для 
простого народа, который занимается фермерством, который занимается скотоводством, у них нет 
Интернета. Простой народ  до сих пор страдает от плохой жизни. Я думаю, что наши люди сердцем 
знают, за кого голосовать. 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Спасибо, вопросы от оппонентов Сооронбая Дыйканова. Марат-
мырза, ваш вопрос. 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты:  Экономику Кыргызстана, как вы думаете, как можно 
восстановить и развивать?   
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Экономика - это только один пример, надо все секторы 
поднимать, президент должен взять на себя ответственность за все это перед своим народом, своей 
головой должен отвечать. Если его душа чиста, если его цель - не власть и не обогащение, то можно 
поднять экономику. Мы с нашими специалистами разработали, подготовили программу. На сегодняшний 



день, если я стану президентом, я готов реализовать ее. Мы все неважные вопросы, отодвинув назад, 
возьмемся в первую очередь за то, что сейчас наш народ голодает, они достойны лучшей жизни. Это 
будет моим первым делом, чем я займусь. Я это обещаю! 
 
Динара Суймалиева, телеведущая:  Спасибо, я хочу напомнить вам про время, рационально его 
используйте. Адахан Кимсанбаевич, ваш вопрос. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Желаю удачи Сооронбаю-мырза. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая:  Я бы хотела, чтобы вы политическим опытом попробовали 
пооппонировать молодому кандидату, насчет того, может ли электроэнергетика раздаваться бесплатно, 
хотя бы даже лимит? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты:  Я же говорил, тех людей, кому я хотел бы задать вопрос, 
к сожалению, их нет. Я желаю удачи нашим кандидатам. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: У вас есть позиция по этому вопросу, может ли быть лимит 
электроэнергии бесплатно? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Когда настанет время, я скажу об этом. 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Вопросы от сторонников Марата Иманкулова Сооронбаю 
Дыйканову.   
 
Вопрос из зала: Директором спиртового завода вы назначались от команды Максима Бакиева? 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Спиртовый завод всегда привлекал всех. Если бы я 
назначался командой Максима Бакиева, то был бы директором более пяти лет. Я пришел на должность 
директора вместе с новой властью, это нужно учесть. За восемь лет моей работы директором там 
изменились условия работы в лучшую сторону. Я всем поднял заработную плату, начиная от дворника... 
С замами советовался по всем вопросам относительно равития завода, как добиться успехов. Я старался, 
я делал. Если вас интересует этот вопрос, у меня работают 250 человек, спросите у каждого, какой я 
директор. Я чист и честен, поэтому нет на моем заводе коррупции, и все деньги (и справа, и слева) все 
поступали в кассу. Результат налицо! 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Вопросы от сторонников Адахана Мадумарова. 
 
Видеовопрос: Сооронбай-мырза, скажите, нужно ли Кыргызстану парламентское правление? 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты:  Парламентское -  это прогрессивная форма правления, 
это лучшее. Но сейчас мы сталкиваемся с какими трудностями? Какую бы сферу экономики мы не 
взяли, какое бы министерство, никто ни за что не отвечает. Нет ответственности. Поэтому я иду в 
президенты. Если к власти придут чистые люди - и парламент, и министерства повернутся лицом к 
народу, и будут служить народу. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Ну вот, Адахан Кимсанбаевич, настали ваши 40 секунд. 
Расскажите, пожалуйста, почему именно вы хотите стать президентом? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Во-первых, стать президентом - это не цель. Мы должны 
вернуться к конституционному полю – это первое. Во-вторых, в республике законы должны 
исполняться. Как сказал Сооронбай-мырза, президент - гарант Конституции. Увы, сегодняшняя власть 
убрала эту норму из закона. Сегодня никто не является гарантом Конституции. Поэтому Жогорку Кенеш 
должен состоять максимум из 60, минимум из 45 депутатов. Они должны быть представителями народа, 
а не партии. К сожалению, сейчас все иначе. Кажется, мое время закончилось? 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Нет-нет, вот теперь закончилось ваше время. Скажите, вот вы 
хотите вернуть президентскую форму правления и изменить Конституцию? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Президентско-парламентскую форму правления. 
Сильный президент, сильный контроль над функциями парламента. 



 
Динара Суймалиева, телеведущая: То есть внести кардинальные изменения в Конституцию? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты:  Безусловно. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Для этого, как известно, надо провести референдум, а это 
прерогатива парламента, неужели вы думаете, что сегодняшний парламент вам собственными руками 
отдаст власть? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Во-первых, я не думаю, а во-вторых, исходя из 
Конституции - 300 тысяч граждан, не забывайте. Я объехал всю страну, посоветовался с народом. Народ 
сегодня готов. В случае избрания меня президентом КР,  я буду обращаться к народу. Готовлю, чтобы 
вернуть Конституцию 1993-года, 5 мая. Я вам скажу сегодня, что более 80 процентов населения готовы 
вернуться к истокам, то есть к Конституции от 5 мая 93 года. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Но ведь время идет вперед. Вы предлагаете Конституцию 93 года, 
когда мы были в самом начале независимости. Там еще сохранен аромат советскости. Сегодня мы 
прошли двадцатилетний путь построения своего государства. Вам не кажется, что сегодняшняя 
Конституция - более выстраданная и выверенная историческим опытом и временем? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Мне так не кажется, потому что мы находились в 
заблуждении. Если исходя из вашей логики, то Конституцию РФ принимала еще раньше, но РФ бурно 
расцветает и растет. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Но в Конституции 93 года не было, например, понятия частной 
собственности на землю. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Я согласен с некоторыми изменениями. Конституция - 
 это не догма, будет меняться. Наша трагедия заключается в том, что мы практически  каждый год 
занимались референдумоманией. И тогда президент все время тащил все полномочия на себя. Вот это 
заблуждение. Я имею в виду между ветвями власти баланс, идеально сохранен в Конституции 93 года. 
Динара Суймалиева, телеведущая: То есть ваша главная цель - усиление полномочий президента по 
Конституции 93 года? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Не усиление полномочий президента, там баланс между 
ветвями власти. Исполнительная власть занимается своим делом. Законодательная власть своим делом, 
судебная ветвь власти - своим делом.  А сегодня судебная власть практически оказалась ручной властью 
перед парламентом и перед президентом. Так что надо разделить полномочия, чтобы каждый занимался 
своими полномочиями и не лезть в чужой огород 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Адахан-мырза, название вашей партии “Единый Кыргызстан”. Вы 
когда побывали в регионах, по сюжетам, подготовленным вашим штабом, мы видим, что вы там 
говорите, что не имеете отношения к продаже Каркыры. Вы там говорите, что этот вопрос решился при 
Акаеве. Но вы тогда были спикером парламента, и вы ратифицировали это соглашение. Вы открыли им 
дорогу. Какая речь может быть о партии “Единый Кыргызстан”? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Почему вы эти вопросы не задавали другим? Потому что 
другие не идут в президенты, да? 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Конечно, если и другие придут, у них будем спрашивать. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Вы во время предыдущего Жогорку Кенеша кричали и 
повторяли же по поводу Узонгу-Кууша, что Адахан Мадумаров обманывает, лжет всем. Вы же все это 
по КТРу давали и неоднократно. Почему тогда молчали о другом?  
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Мы по Узонгу-Куушу уже задавали вопросы. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Хорошо, по Каркыре если бы все вопросы решились бы в 
2001-м году, 15 октября, тогда я так и скажу: история расставит все по местам. Во-вторых, перед тем как 
ратифицировали, мы ездили в Каркыру и встречались с местными жителями, из 20 человек депутатская 



комиссия была там, в том числе мой заместитель Чолпон Турсуновна Баекова. Они, тщательно 
рассмотрев и посовещавшись с местным населением, так решили этот вопрос. Мы решили это обоюдно с 
населением нашим. Полистайте газеты тех времен. Тысяча, полторы тысячи наших стариков, наоборот, 
благодарили нас, давали свое благословление. Вот так решался этот вопрос.    
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Значит, этот вопрос решился правильно? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Самое правильное решение. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Вы считаете, что вопросы целостности страны может решать 
локальная группа жителей? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Я не говорю, что локальная группа решает, никто лучше 
не знает, чем местные жители. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Скажите пожалуйста, газета “Фабула” от 14 октября пишет, вы 
помогаете продать арестованное имущество Кадыржана Батырова космонавту Салижану Шарипову, 
взамен на то, что вам обещают голоса избирателей узбеков. Как вы прокомментируете это? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Грош цена этой власти, если безработный Мадумаров 
помогает продавать имущество, грош цена этой власти. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Продать арестованное имущество? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Какое бы имущество не было, грош цена этой власти, я 
еще раз говорю. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Продать арестованное имущество, Адахан Кимсанбаевич? 
 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Продавать тем более арестованное имущество. 
Динара Суймалиева, телеведущая: Вы же понимаете, что нельзя продавать арестованное имущество? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Я частной собственностью, что ли занимаюсь? Я же 
говорю, это позор этой власти. И газета “Фабула” кому принадлежит, мы прекрасно знаем. 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Адахан- мырза, в продолжение к этому вопросу я хочу спросить. Вы 
в свое время, когда наш земляк Салижан Шарипов полетел в космос, говорили, что если научить, то и 
обезьяна полетит в космос. Это вы в газете так прокомментировали. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Вы слышали, чтобы я так говорил? 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Мы и слышали, и читали. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Читали? Кубат, давайте сделаем так... 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Читали! 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Вот так и сказали бы, превосходно. А кто написал тогда 
это? 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Журналисты, и вы журналист . 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Почему написали ? 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Я этого не знаю и не хочу разбираться. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты:  Знаете, вы прекрасно знаете, почему так пишут. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Нет, вы просто опровергните или подтвердите. 



Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Ну вы теперь друзья с Салижаном Шариповым, может для того, 
чтобы людей узбекской нации... 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Во-первых, Салижан Шарипов... 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Вы попросили извинения у него? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Вы Кубат не стояли между нами, так что относитесь ко 
всем равно, вам ведь в прошлом году это ничего не дало, я говорю вам это еще раз... 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Адахан-мырза, не возмущайтесь... 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Я не возмущаюсь, у меня это вызывает смех, мне жалко 
вас. Брат мой, не спотыкайтесь, этим ничего не добьетесь. Если бы мы с Салижаном Шариповым, у нас, 
как вы говорили, про слухи разные, это все неправда. Салижан Шарипов, во-первых, герой КР, помните 
об этом, первый космонавт КР, и, в-третьих, он герой, полковник Вооруженных сил РФ. Он умнее нас с 
вами, поэтому, наверное, полетел в космос, я прав? 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Спасибо, спасибо! 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Будем считать это вашим извинением. Скажите, есть еще одна 
информация, я ее не утверждаю, но она гуляет, что вы были активным участником межнациональных 
столкновений в Узгене в 90 году, за что были заключены на день или два в ИВС. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Находясь в Москве? 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Ну я не знаю.. Вы можете опровергнуть или подтвердить? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Я в 91 году только окончил ВУЗ и прилетел в 91-м году.   
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Замечательно! Во время учебы вы не приезжали домой? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Вы понимаете, когда начинаются при советской системе 
занятия и когда заканчиваются? Эти события когда произошли, вы помните хоть? 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Июнь, каникулы. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Июнь! А в ВУЗе в какое время сдают экзамены? 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Ну, по-разному, на самом деле не утверждаю. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Спасибо. 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Теперь вопросы от оппонентов. Марат-мырза, ваш вопрос Адахану 
Мадумарову.   
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Это теледебаты, Марат-мырза, вы сюда пришли не для того, чтобы 
показать любовь или нелюбовь друг к другу. 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Что задавать, все же знают Адахана Мадумарова. 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Теперь ваша очередь, Сооронбай-мырза, задавайте вопрос Адахану 
Мадумарову. 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты:  У меня тоже нет вопроса. Почему? Потому что какую 
бы должность он не занимал, руководил, он как сейчас все показало, все время выходит “сухим из воды”. 
Люди жаждут чистых руководителей. У меня нет вопросов к этому человеку. 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Сооронбай-мырза, тогда вы могли бы и до теледебатов договориться 
с Адаханом Мадумаровым и объединиться с ним. 



 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Вы не поняли меня. Мой седьмой предок Хан Тейиш 
воевал с калмаками за Каркыру и сохранил эту землю для кыргызского народа. Но Ак Каркыра вашими 
руками перешла к другим, это большая проблема. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Так говорят. 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Вы не должны опровергать это, это факт. Если бы вы были 
мужчиной, сказали бы, что несмотря на давление чиновников, на документы, вы не пойдете на это - на 
продажу земли. Будь это миллиметр...что вы не допустите этого. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Я хочу еще раз уточнить, надо этот вопрос понять до 
глубины. Поэтому у вас столько непоняток. Вопрос про Каркыру поднимают перед президентскими 
выборами так же, как и перед парламентскими выборами, пройдут выборы, и эти вопросы прекратят 
поднимать. Я прав? Через пятнадцать дней и не вспомнят. Я скажу еще раз. Пусть все будут любить 
Кыргызстан, как я. Мы с вами жили в России, и поэтому хорошо знаем цену нашему Кыргызстану. 
Когда Узонгу-Кууш решили отдать, мы восстали против этого. Нас вызывали на допросы несколько раз. 
А по Каркыре я хотел бы напомнить, что подписали этот документ еще в 2001-м году. Мы создали 
специально депутатскую комиссию, по-моему, никто лучше не знает законы, чем Чолпон Турсуновна 
Баекова. Она была председателем той комиссии, ведь были обращения по телевизору, что все люди были 
довольны этим решением. В Казахстане то же самое, обвиняют Назарбаева, что тот отдал Каркыру 
Кыргызстану. Эти вопросы поднимаются из-за того, что никто не понимает суть. Перед людьми можно и 
не оправдываться, главное, перед Богом чист. Этого вполне достаточно. 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Вы считаете себя чистым перед Богом? Не надо лгать 
перед Богом. Только тот, кто боится Бога, может служить народу. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Правильно. Ладно. А вы знаете, сколько гектаров 
Каркыра? 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Причем тут гектары? Благодаря вашей подписи 
Каркыра ушла к чужим. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Если бы все решалось одной подписью торага, то 
получается, уже тогда страна была парламентской? 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Земля – богатство народа, природные ресурсы – 
богатство народа. Народ сам должен решать, хочет продавать или нет, а не отдельная группа. Вы не 
должны забывать, что это богатство народа. Вы сами повторяете то что, когда придет время, история 
сама расставит все по местам. Каждый должен знать свое место.  
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Место в истории определяет народ, во-первых. Во-
вторых, Вы ученик Чынгыза Айтматова, мое уважение к вам. Скажите, какая жизненная фраза была у 
Айтматова?  “Тяжело быть человеком, но чтобы каждый день оставаться человеком - это намного 
труднее”. Давайте останемся людьми.  
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: У него есть эти качества, я перенял их. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Я тоже как ученик этого человека хочу вам сказать.... 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Адахан Кимсанбаевич, у меня душа горит, мне больно 
за свой народ. Я не дам больше продавать землю, даже молюсенький клочок!   
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Когда тот же Узонгу-Кууш переходил к другим, когда 
решали этот вопрос, если бы вы, прилетев, стояли бы со мной рядом, я был бы вам благодарен. 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: По поводу Узонгу-Кууша. Не я, а мои братья пришли. 
Когда шли разговоры, что Узонгу-Кууш Нарына переходит к Китаю, люди из Аксы вышли на митинг. 
Если бы не они, то мы и не узнали бы, что Узонгу-Кууш решили продать. 
 



Кубатбек Оторбаев,  телеведущий: Сооронбай-мырза, спасибо вам, а сейчас вопрос. 
Вопрос из зала: Адахан Кимсанбаевич, в вашу бытность секретарем Совета безопасности было 
совершено жестокое убийство Садыркулова. Какова ваша роль была как секретаря Совбеза? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Спасибо за вопрос. Вот рядом с вами сидит уважаемый 
мною аксакал Аскер Мамеевич, генерал. Он прекрасно знает полномочия Совета безопасности. 
Полномочия Совета безопасности - конкретно каждый занимается своим делом. Совет безопасности 
разрабатывает стратегию обеспечения безопасности государства, этими вопросами занимаются 
уполномоченные государственные органы. Я точно, как и вы, узнал от СМИ.   
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Адахан-мырза, в продолжение к этому вопросу. Вы сказали, что у 
секретаря Совета безопасности полномочия ограничены. Тогда когда усиливался режим Бакиевых, в 
конце все это привело к событиям 7 апреля, вы знали об этом? Если знали, что вы сделали для того, 
чтобы предупредить, или вы даже не догадывались, что так будет?   
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Я же не ясновидящий. Я откуда знал? 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Как секретарь Совета безопасности? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Вы знаете, когда я ушел из Совета безопасности? 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий: Знаю. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты:Когда? 
 
Кубатбек Оторбаев, телеведущий : В конце 2009-го года. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты:  В сентябре, а эти события когда произошли? 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий : Нет, я спрашиваю у вас: Вы знали о том, что это произойдет? Ведь все 
к этому шло. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Вы мое интервью по “Азаттыку” 2 февраля 2010-го года, 
далее печатный вариант в газете, прочитайте. Там есть мое предупреждение. Три месяца до этих 
событий. Извините меня, но вы неправильный ход выбрали для себя, вы бежите сзади каравана, 
споткнетесь, будьте осторожны, пока не поздно, одумайтесь...  
 
Кубат Оторбаев: Спасибо. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Возвращаюсь к вопросу от группы поддержки. Вы достаточно 
известный политик, государственный муж.  Вся страна понимала, что этот не ДТП, Вы как гражданин 
понимали, что это не ДТП. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты:  Я еще раз прошу прощения, сегодняшние герои, которые 
выступают, они напрямую должны были заниматься: раскрыть и обеспечить. Этим Совет безопасности 
не занимается. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Я не спрашиваю вас как секретаря Совета безопасности, я 
спрашиваю вас как гражданина, как политика. Вы верили, что это ДТП? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Я как гражданин перед Богом отвечаю, я абсолютно 
никакие мысли не допускал. Почему? Потому что... 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Вы верили, что ДТП? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Да. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Вся страна не верила, а вы верили. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Вы переспросили всю страну? 



 
Динара Суймалиева, телеведущая: Я журналист, я работаю с людьми. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Если вы журналист, побывайте в тех местах ,где я бываю. 
У вас тогда глаза по-другому будут открываться, абсолютно, я уверен. Динара, я просто вам советую 
поездить со мной, пообщаться с народом, поговорить, они совсем не так думают, как вы думаете. 
Динара Суймалиева, телеведущая: Ну они же знают тоже, что не ДТП, как и вы теперь. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Если кто-то был замешан в этой трагической трагедии, я 
первым подпишу, чтобы пусть и на этой земле и пусть в следующем мире получат свое наказание. Я ни 
перед народом, ни перед кем не хочу оправдываться. Перед Всевышным мы все равны, каждый человек 
отвечает за свое деяние. 
 
Кубат  Оторбаев,  телеведущий: Адахан-мырза, если Вы станете президентом, как будет идти дело по 
Садыркулову?   
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Доведем до конца, посмотрим, кто выйдет виновным. 
Может быть так, что кто сейчас кричит больше всех, сам окажется виноватым. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Есть вопросы от группы поддержки Сооронбая Дыйканова? 
Вопрос из зала: Уважаемый Адахан-мырза, я уроженец Узгена. Узгенское население четырежды 
избирало вас депутатом. До избрания вас депутатом у вас была простая машина – “Жигули”. После вы 
катаетесь на четырех  джипах.  Жизнь ваша изменилась... 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Вы уже посчитали? 
 
Продолжение вопроса из зала: Я видел. Вы же в Узгене с избирателями встречались, уровень жизни 
людей в Узгене не улучшился, а вы стали жить лучше. Вы думаете о своем народе? Если станете 
президентом, наверное, у вас самолет свой будет.  
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты:  Молодец. Вы глубоко ошибаетесь.  Я когда приехал В 
Базар-Коргонский район  Джалал-Абада,  там приблизительно пятьдесят машин меня встретили и 
сопровождали. Я горжусь. Значит, меня уважает, любит мой народ.  А вы придираетесь к  моей 
 машине... Вы вообще знаете, в  90-е годы даже никто не знал, что такое сотовый телефон, я прав? А 
сейчас вы все общаетесь по телефону. То что узгенский народ избирал меня четырежды депутатом при 
том, что я даже птичку не зарезал и не угостил, значит, меня уважают, значит, они благодарны мне, 
поэтому избирали, вы должны это понимать... 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Адахан Кимсанбаевич, у вас осталось 10 минут, немножко 
рациональней используйте время. Предлагаем видеовопрос из Нарына. 
 
Видеовопрос: Скажите, сбежавшего президента можно вернуть и перед народом наказать? А также 
виновные в событиях 7-го апреля когда-нибудь получат свое наказание? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Власть бессильна, сколько раз правоохранительные 
органы отправляли запрос. Никакого ответа! Потому что все это не решали на уровне политики, другие 
государства не признают нашу власть. Когда придут ответственные, чистые люди, когда установят 
государственный порядок, только тогда можно будет с ними заключить договоры, и только тогда можно 
будет наказать тех, кто виноват. 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты:  Я тоже соглашусь с Маратом Мукановичем, он 
правильно говорит, только когда придут к власти “чистые люди”, можно решить этот вопрос. Сейчас 
никто не отвечает за свои дела, они среди нас. Безответственность везде. Только с приходом чистой 
власти и общество, и государство очистится. Все плохое исчезнет. Настанет справедливость, настанет 
честность. Ведь народ этого желает, ожидает... 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Адахан- мырза, ваш ответ.   
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: В 2005-ом году, когда пришел к власти Курманбек 
Салиевич Бакиев, посмотрите слева и справа кто с ним был? Отунбаева, Бекназаров, Исаков, 



Малеванная. Вы думаете они привлекут к ответственности своего коллегу? Не надо морочить голову 
людям.   
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Революция пожирает своих детей, пути расходятся. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты:  Да, тогда объясните им, напомните, чьи они дети и кто 
пожирает их. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Ну по крайней мере они сменили форму правления. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты:  Пожалуйста. Они сожрали своего ребенка,да, скоро 
сожрут свой собственный народ, если не остановить. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: А что вы имеете в виду под ребенком? Вы сказали, “они сожрали 
своего ребенка”. 
 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты:  Вы говорите, “революция пожирает своих детей”? 
Динара Суймалиева, телеведущая: Да, я имею в виду тот французский опыт, когда вчерашние коллеги,  
вчерашние соратники расходятся. Кто-то выбирает диктатуру, кто-то демократию. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Вы считаете, что сейчас демократия? Сейчас, я считаю, 
абсолютное беззаконие.. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая:  Сейчас болезненный, очень болезненный путь к демократии и 
доказательство этому то, что вы боретесь наравне со всеми. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты:  Ой, спасибо большое, какое счастье, да?  Я плевал на 
такую демократию, щас полностью анархия и охлократия, никто ни за что не отвечает.    
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Это ваше мнение? Спасибо. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Мы говорим, что должна прийти чистая власть. Тогда 
должен быть чист родник откуда течет вода. Вот тогда все и будет так, как все хотят. 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты:  Если душа чиста, то и общество очистится. 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий:  Две недели назад мы для интернет-вопросов открыли страницу на 
diesel.elcat.kg. Поступило очень много вопросов и комментариев. Наш интернет-модератор Тимур 
Токтоналиев. Расскажите, Тимур, какие вопросы и комментарии поступают? 
 
Тимур Токтоналиев, модератор интернет-вопросов: За две недели более 269 вопросов поступило. 
Хотелось бы отметить, что представитель Адахана Мадумарова более отчетливо отвечал на вопросы в 
форуме Дизель, а не выборочно. А дизельчане активно задавали вопросы Иманкулову и Дыйканову. 
 Хотелось бы отметить, в Твиттере #kg2011 граждане страны обсуждают дебаты. 
Вот какие вопросы дизельчане задавали кандидатам. Первый вопрос Марату Иманкулову. Пользователь 
Абиш адресовал такой вопрос: “ Обещаете ли вы, что члены Временного правительства будут 
привлечены именно к уголовной ответственности за незаконное присвоение средств из 
"АзияУниверсалбанка"?” 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Я скажу так. Кто бы не был причастен к этому 
преступлению, все будут нести ответственность, в том числе и члены Временного правительства! 
 
Динара Суймалиева, телеведущая:  А вы знаете, как экс-замглавы ГКНБ, вы знаете кто причастен? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты:  Я этим вопросом не занимался. Моя задача была 
предотвращение экстремизма и терроризма в нашей стране. Мы создали целостную систему 
антитеррористических мер. К этому делу меня, естественно, не подпускали. Но если народ изберет меня 
президентом, я полностью разберусь и все будут нести соответствующую ответственность. 
 



Тимур Токтоналиев, модератор интернет-вопросов: У меня еще дополнительный вопрос к Вам. Как 
будет строиться ваша социальная политика? Это самый актуальный вопрос в ваш адрес. 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Непосредственно буду заниматься защитой обездоленных 
инвалидов, пожилых людей, молодежи, детей, вот этим и буду непосредственно заниматься. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Извините, а как вы будете заниматься опять же, будет сегодня 
противно, если в полномочиях президента у вас нет таких возможностей, вы не датируете социальную 
сферу. У вас нет средств для этого, у вас другие полномочия??? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Кроме юридических полномочий президента, у него 
имеется огромная моральная возможность. Потому что президент избирается всем народом. Его слова не 
должны на дороге валяться. Я буду настаивать и правительству, и парламенту, чтобы такие решения 
принимались ими. 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Вопрос к следующему кандидату. 
 
Тимур Токтоналиев, модератор интернет-вопросов: Вопросы Сооронбаю Дыйканову от пользователя 
Вента. Как вы смотрите на то, чтобы исключить из Конституции статьи о неприкосновенности главы 
государства, депутатов ЖК, а также судей КС? 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Этот вопрос, наверное, встречался в международной 
практике. По-моему мнению, и президенту, и депутатам не нужна эта неприкосновенность. Потому что 
человек, служивший своему народу, не должен ничего бояться. 
 
Тимур Токтоналиев, модератор интернет-вопросов: Вы обещаете? 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Обещаю. 
 
Тимур Токтоналиев, модератор интернет-вопросов: Вопросы Адахану Мадумарову от пользователя 
Разр: “ Какие у вас отношения с Данияром Усеновым? Как вы оцениваете его роль в истории нашей 
страны?”. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты:  Его роль в истории нашей страны даст оценку история. Я 
уже два с половиной года никакого общения, никакого отношения не имею. 
  
Второй раунд:  
Тема: Персона Кандидата 
Вопросы Марату Иманкулову 
Динара Суймалиева, телеведущая: Какой танец вы лучше танцуете румбу или ча-ча-ча? 
Марат  Иманкулов, кандидат в президенты:  Твист. 
Динара Суймалиева, телеведущая: Кто вам больше нравится: Борман или Штирлиц? 
Марат  Иманкулов, кандидат в президенты: Естественно, Штирлиц. 
Динара Суймалиева, телеведущая: У вас есть семейный бизнес? 
Марат  Иманкулов, кандидат в президенты: Нет. 
Динара Суймалиева, телеведущая: Где больше коррупции: в ГКНБ или МВД? 
Марат  Иманкулов, кандидат в президенты: Везде. 
Динара Суймалиева, телеведущая: У Вас есть счета в иностранных банках? 
Марат  Иманкулов, кандидат в президенты: Нет. 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Сколько “троек”  было в вашем аттестате? 
Марат  Иманкулов, кандидат в президенты: “ Троек” не было, одна “четверка” , остальные “пятерки”. 
Кубат Оторбаев, телеведущий : Давали гаишникам взятки? 
Марат  Иманкулов, кандидат в президенты: Нет, ни разу. 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Вы сдерживаете обещания? 
Марат  Иманкулов, кандидат в президенты: Сдерживаю. 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Если станете президентом, закроете базу США или оставите? 
Марат  Иманкулов, кандидат в президенты: База сама закроется. 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Слова гимна КР кто написал? 
Марат  Иманкулов, кандидат в президенты:  Кажется, Туголбай Сыдыкбеков написал. 
Динара Суймалиева, телеведущая: В какой стране скрывается Жаныш Бакиев? 



Марат  Иманкулов, кандидат в президенты: Он в разных странах, наверное, бегает. 
Динара Суймалиева, телеведущая: Как Вы думаете, его поймают? 
 Марат  Иманкулов, кандидат в президенты: Поймают, обьязательно. 
Динара Суймалиева, телеведущая: Какой должна быть зарплата президента? 
Марат  Иманкулов, кандидат в президенты: Скромная. 
  
Вопросы Сооронбаю Дыйканову 
Кубат Оторбаев, телеведущий:  Какой вид напитка вы любите? 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты:  Чай. 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Самый высокий пик в мире? 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Эверест. 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Какой обьем составляет прибыльная часть бюджета  2011 года? 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Я приду к власти и будет больше, чем в этом бюджете. 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Каким видом спорта вы занимаетесь? 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Айкидо. 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Какие книги читаете в последнее время? 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Книги про историю крыгызского народа. 
Динара Суймалиева, телеведущая:  К Вам в аптеку заходил Путин? 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Путина не было, только его помощники. 
Динара Суймалиева, телеведущая: Сколько произведений у Ч. Айтматова? 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Дело не в том, сколько его произведений, а в том, что 
на 180 языков мира переведены. 
Динара Суймалиева, телеведущая: Какой марки у вас автомашина? 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: “Мерседес”. 
Динара Суймалиева, телеведущая: Первый закон, на который вы бы наложили “вето” президента? 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: В первую очередь, очищение в обществе, государстве. 
  
Вопросы Адахану Мадумарову 
Кубат Оторбаев, телеведущий: С чего начнете как президент? 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Вернемся к конституционному полю. 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Если проиграете, не будете организовывать митинги? 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Если не пройдут справедливые выборы. 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Кто такой Курманбек Бакиев? 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Второй президент КР, а его место в истории определит 
сама история. 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Если станете президентом, антитеррористический центр выведите или 
оставите? 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Естественно, будем работать в интересах государства. 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Сколько у вас телохранителей? 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Это не моя работа, я не считал. 
Динара Суймалиева, телеведущая: Что для вас полезней: комплимент или критика? 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Полезная критика. 
Динара Суймалиева, телеведущая: Кого вы назначите генпрокурором, если станете президентом? 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Команда решит. 
Динара Суймалиева, телеведущая: Вы друзья с Эльмурзой Сатыбалдиевым сегодня? 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Он намного моложе меня. 
Динара Суймалиева, телеведущая: Вы списывали в школе? 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Бывает. 
Динара Суймалиева, телеведущая: Сколько раз в жизни Вы влюблялись? 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Если хотите, один раз влюбляешься, и дай Бог, чтоб до 
конца жизни. 
Динара Суймалиева, телеведущая: Какую зарплату вы установите для себя, если станете президентом? 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Это мы решим потом. 
Динара Суймалиева, телеведущая: Вы читаете намаз? 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Нет. 
Динара Суймалиева, телеведущая: Сколько раз вы можете отжаться? 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Сколько вам надо? 
  



Кубат Оторбаев, телеведущий: Теперь пришло время для видеовопросов. Первый вопрос из Оша, 
Марату Иманкулову: 
 
Видеовопрос:  Уважаемый Марат-мырза, когда происходили июньские события, вы были членом 
Временного правительства. Почему вы ничего не сделали для того, чтобы предотвратить 
межнациональные столкновения?  Хватит ли у вас сил, чтобы найти истинных виновных в этой 
трагедии? 
 
Марат  Иманкулов, кандидат в президенты: Во-первых, во время июньских событий меня не было в 
Кыргызстане. Я работал в Москве и все узнал по новостям. Я думаю, можно было  предотвратить эти 
события.  Если я стану президентом, я сделаю так, что все виновники получат наказание. Я смогу это. 
Динара Суймалиева, телеведущая: Сооронбаю Дыйканову вопрос. 
 
Видеовопрос: Можете ли вы дать клятву служить не во вред народу, не в пользу своей наживы? 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Я хочу сказать, кто духовно богат, тот служит своему 
народу - это самый главный фактор. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Из Нарына вопрос. 
 
Видеовопрос: Есть разговоры среди народа, что к убийству Медетбека Садыркулова работавший в то 
время секретарем Совета Безопасности Мадумаров тоже имеет отношение. Среди кандидатов самый 
богатый - Мадумаров, об этом говорят его многочисленные баннеры. Если он безработный, откуда тогда 
у него деньги на предвыборную кампанию. 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Узгенский парень ведь тоже сказал, что у него четыре джипа. 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Дай Бог, чтобы у меня и сорок джипов было. Говорят, 
надо просить Бога, и он даст. 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Людей удивляет то, что вы, будучи честным политиком,  второй год 
безработный, не имеющий  бизнеса, откуда нашли 20 миллионов на выборы? Газеты пишут, что часть 
дали Жаныш, Максим, другую часть - ваши друзья корейской национальности, у которых казино и 
другие развлекательные клубы. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: У нашего государства все возможности есть. Они узнают, 
где Мадумаров гуляет, что говорит... и что? А проверить, откуда деньги у Мадумарова, они не смогли? 
Они все это проверили.  Потому что есть список тех патриотов нашей страны, кто вносил деньги. Там 
есть даже паспортные данные. От кого сколько денег поступило, все данные есть там. Вот сидит здесь 
генерал Артур Медетбеков, который поддерживает нас, Союз молодежи, Партия женщин -  вот от кого 
мы деньги получаем. А ведь проверяют даже под микроскопом. Вы все время повторяете: Жаныш, да 
Жаныш. Я хочу вам сказать, он бедный скитается по странам,  помогите ему. Тот же Дуйшебаев пусть 
поможет бедному Жанышу. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая:  Газета “Учур” тоже по этому поводу писала, что вы выезжали  
буквально в сентябре в  Казахстан и Россию за финансовой поддержкой, и  якобы вы ее получили. Есть 
еще разговоры о том,  что израильско-казахский Машкевич и российский  бизнесмен Рейман вам 
оказывают финансовую поддержку в обмен на обещания вернуть “Мегаком”. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты:  Вы пользуетесь вот таким вот методом - чем нелепее 
ложь, тем с удовольствием доверяет народ , да? Рейман кто вам? 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Нет, я лишь озвучиваю то, что пишут газеты. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Вы знаете, можно написать сегодня, я могу написать так 
и на следующий день задать этот же вопрос. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: У вас есть возможность опровергнуть или подтвердить. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Я категорически отвергаю, опровергаю, причем в 
категоричной форме опровергаю. 



 
Динара Суймалиева, телеведущая: Замечательно. 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Есть еще один вопрос. 
 
Видеовопрос:  Мадумаров Адахан Кимсанбаевич в последние дни на встречах с избирателями говорит, 
что после выборов, если выиграет Атамбаев, через 20 минут он поздравит его с победой. Если он 
выиграет,  то Атамбаев должен поздравлять. Почему он так уверен в своей победе? Значит, они знают 
итоги несостоявшихся выборов? Вообще-то этот человек всегда так делает. Ведь и во время  
парламентских выборов так говорил, и сейчас если так делает, значит,  жди митингов как и тогда? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Во-первых, кто бы не выиграл на честных выборах, кто 
проиграет, должен поздравить победившего – это по-мужски. Во-вторых, говорите, что я устраиваю 
митинги. Они ошибаются. Мы тогда показали высокую культуру. Мы три дня стояли. Каждые два часа 
собирали за собой даже бутылки от воды. Если будут несправедливые выборы, то будем принимать все 
меры по Конституции. 
 
Неудобные персональные вопросы: 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Марат Муканович, с 2002 по 2005 годы. Вы были начальником 
управления СНБ по Джалал-Абадской области. Так? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Так точно. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Не секрет,  что наркотрафик  - это сфера контроля спецслужб , 
везде, во всем мире.  И Вы не могли в этот период не соприкасаться вот с таким своеобразным бизнесом 
клана Бакиевых. 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Почему  я очутился в Джалал-Абаде -  мои коллеги знают. 
Меня перебросили в связи с аксыйскими событиями. Сказали, что там обстановка вышла из-под 
контроля. Я только год начал работать в Оше, возглавлял управление. И меня срочно перебросили в 
Джалал-Абад. Мне сказали “только в твоих силах взять под контроль ситуацию”, и мы с народом, вместе 
с аксыйцами взяли под контроль ситуацию.  Я занимался и мои подразделения в основном. Мы 
обеспечили общественную безопасность, обеспечивали стабильность Джалал-Абадской области. И  мы 
этого добились. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Ну вы начальник  управления, курировали все вопросы. Очень 
странно, если вы не курировали наркотрафик. 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Да, все вопросы курировал, в том числе и наркотики. С 
нашей стороны мероприятия проводились, ловились они, возбуждались уголовные дела. Сейчас я не 
помню, да. Но основная наша задача была обеспечить безопасность в нашей стране, в том числе и в 
Джалал-Абадской области. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Не секрет,  что эти средства в общем-то использовались и в 2005-м 
году на совершение революции, да? Вы видели вот эти передвижения средств? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Нет, я не видел. Там были совсем другие силы, в том числе 
и международное вмешательство там было. Если бы в 2005-м году те предложения, которые 
направлялись мною в центр, если бы они здесь, в центральной власти, выполнялись бы - этих 
революционных событий не было бы. Сейчас бы мы развивались эволюционным путем. Власть 
передалась бы мирным путем, революционным путем два раза. И  в 2005-ом, и в 2010-ом году  власть бы 
передалась мирным путем.  Дорогостоящий орган как служба национальной безопасности властями и 
тогда, и сейчас используется не по назначению. Если бы они использовались по назначению, умели бы 
слушать рекомендации СНБ,  такие безобразия в стране не повторялись бы. 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Марат-мырза, мой вопрос таков. Вы в последнее время работали в 
силовых структурах на высоких должностях. Работали секретарем Совета безопасности, работали 
первым заместителем ГКНБ, а сейчас безжалостно критикуете нынешнюю  власть. А вы сами когда 



работали в силовых структурах, что вы сделали для поимки Бакиева, какие-нибудь меры 
предпринимали? Какие меры принимал ГКНБ? Расскажите хотя бы об этом.  
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Я не хотел работать в ГКНБ. Меня насильно назначили. 
Мне казалось, что, оставшись работать в Москве, от меня пользы больше было бы. Так как я привык 
там, и люди там ко мне привыкли. Но не спросили моего согласия. Мне дали только один участок, 
открыли борьбу против терроризма и назначили меня директором. Мы создали систему работы, были и 
другие замы Дуйшебаева. А сейчас ГКНБ по-другому работает. Заняты преследованиями. Члены 
Временного правительства сами забыли, как они были подвергнуты гонениям. Они так быстро забыли об 
этом и сами теперь также поступают с другими... 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Можете конкретные примеры привести? Нам тоже интересно, чем же 
занимается ГКНБ? Кого они преследуют? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Я хочу привести один пример. В августе я добровольно 
уволился, в знак протеста. Вот тогда общественное телевидение под вашим руководством не показали 
мое выступление. Журналисты попросили у меня извинения, сказали, что руководство под давлением 
власти запретило им. Почему вы не показали? Это должно было увидеть общество. Сколько случаев вы 
знаете, чтобы сам первый заместитель ГКНБ приходил и просился в эфир? Не было такого за последние 
деять лет. Значит, появилась опасность, угроза общественности, и я хотел заявить об этом. 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Приводите факты. Например, тот же Исаков, тот же нами уважаемый 
Талант Разаков, все они после вашего заявления такого рода сказали, что надо все доказывать, а не так 
как вы, голословно обо всем заявлять. У вас было достаточно времени, чтобы обратиться в 
Генпрокуратуру или прессу. 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Когда я работал секретарем Совета безопасности  и тогда, 
будучи первым заместителем ГКНБ, так как президент был непосредственным начальником, заходил 
несколько раз. Я ей предоставил все коррупционные схемы и просил, чтобы она переборола их. Я 
говорил, что только она сможет это сделать. Увы, никто не взялся за это, потом время покажет. 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: А сейчас вы можете рассказать про эту информацию? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Нет, не могу рассказать. 
 
Динара Суймалиева, кандидат в президенты: Кроме политического пути, ведь есть законные пути 
работы с такими фактами, с такой информацией. Вы сказали, что Генпрокуратура сама знает. Раз не 
делает,  то подскажите. 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: К сожалению, при нынешней власти это невозможно 
сделать, потому что эта власть сама коррумпированная. Все те коррупционные схемы и структуры, 
которые использовались прежней властью, полностью ими контролируются и ими используются. 
Поэтому миллионы идут прямо в карманы этих чиновников, высокопоставленных чиновников. При этой 
власти выйти до конца невозможно. Мы придем, мы начнем заново все это.   
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Спасибо, но честно говоря, как журналист, пока вы факты не 
выложите, трудно вам поверить. Скажите, пожалуйста, вы выступали как-то, пресс-конференцию давали 
по поводу полезности СОРМа - системы прослушки. Если вы будете президентом, разрешите ли вы 
прослушивать свои  телефоны? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Она должна быть в соответствии с законом. В законе об 
оперативной деятельности предусмотрены все механизмы. К сожалению, эти законные формы не 
соблюдаются нынешней властью. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Скажите, вот ваш бывший шеф ,теперь уже бывший шеф, говорил 
о проекте неких сил. Кто реально ваша группа поддержки, кто за вами стоит? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: За мной стоит мой народ. Патриоты нашей страны. Я 
служил своему народу и дальше буду служить. 
 



Динара Суймалиева, телеведущая: Народ -  это общее. Скажите, какие политические партии, силы и 
т.д. 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Знаете, я самовыдвиженец. У нас более 160 политических 
партий в стране, но интересы государства, народа только одни. Поэтому я сам выдвинулся, чтобы 
соблюдать только интересы государства. А  меня поддерживают патриоты нашей страны, их 
большинство в нашей стране. 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Марат- мырза, Вы работали на руководящих должностях. Вот такой 
вопрос вам. Недавно силовые структуры подняли тревогу, заявили, что группа людей во главе с 
Жанышом Бакиевым вошла в страну со стороны юга.  Эта информация оказалась ложной и все 
успокоились. По вашему мнению, есть связь Бакиевых с терроризмом? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Если поставить цель, то с ними легко найти связь. 
Террористы сейчас в Афганистане не боясь ничего, с оружием гуляют как хотят. Есть опасность извне. 
Американцы вывели из Афганистана свои войска и теперь сотни, тысячи людей, которые не знают, не 
умеют держать в руках ничего кроме оружия, куда они пойдут? Конечно к нам. Поэтому надо принимать 
меры по обеспечению внешней безопасности. У Кыргызстана нет такой возможности. Мы в кризисе. 
Поэтому мы с соседними странами, объединившись, должны противостоять этому.   
 
Вопросы Дыйканову: 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Вы и сейчас упоминали, и в своих пиар-статьях, что вы являетесь 
потомком Чынгызхана, хана Тейиша, гордитесь былой дружбой с Чынгызом Айтматовым. Вы в своей 
предвыборной борьбе избрали такой ход - использовать  их личностный ресурс, а не собственный? Вы 
считаете, это корректно? 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Знаете, если человек духовно богат,  духовное 
богатство - это его история,  это его предки, это воспитание отца, воспитание матери и воспитание в 
школе учителей. Все это складывается и в результате получается личность, поэтому dы видите эту 
личность, я готов служить народу. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Тем не менее, вот у них есть славные дела, у ваших предков. А 
какие у вас славные дела, у вас лично, которые бы сподвигли избирателей проголосовать за вас в 
качестве президента? 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Я могу с гордостью сказать. После окончания 
Медакадемии я устроился на работу в структуре президентской администрации в санаторий. Если вы 
заметили, сразу поставили заведующим, они начинали с малых таких ступеней. Там в течение восьми 
месяцев со стороны ФСБ все проверяли: кто будет нас лекарствами обеспечивать? Кто пришел? Вдруг 
внезапно сын кыргызского народа пришел возглавлять весь санаторий... 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: По информации, аптеку санатория. 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты:  Это аптека, но тем не менее это самое главное. Без 
медикаментозного обеспечения  ни один человек не может поправить свое здоровье. И работой там я 
горжусь, потому что я, имея пропуск, имея удостоверение, я помогал очень многим нашим 
 соотечественникам, которые нуждались, которые приезжали туда в поисках работы, новой жизни в 
обустройстве, в жилье,  очень много таких факторов , моментов и эти люди, все они знают и все они 
благодарны. 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Сооронбай-мырза, на этих выборах участников было более 80-ти. Мы 
весь мир удивили. Из удививших весь мир кандидатов были и вы. Чего вы хотите от этой кампании? С 
какой целью вы идете в президенты? Чтобы о вас узнали или чтобы торговаться, или чтобы засидеться 
на кресле директора спиртового завода? 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты:  Я на этот ваш вопрос отвечу прямо. Вы сами сказали, 
одна группа идет для того, чтобы о них узнали; другая группа, чтобы торговаться. Мы на них 
насмотрелись, они вышли из соревнования. Есть статья одного журналиста. Он написал: “Как кандидаты 
в президенты, которые на выборы идут только, чтобы продавать голоса, как они могут смотреть в лицо 



народа”. А я иду на выборы, чтобы служить народу. Быть президентом - это не главная моя цель.У меня 
душа болит за мой народ. Я знаю, как вытащить свой народ из бездны. Я знаю, что есть такой путь, я 
чувствую и поэтому иду в президенты. Народ богат хорошими людьми, не все плохие...  
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Вы, оставаясь и на своем заводе, могли бы сделать многое. Увеличить 
зарплату, улучшить жизнь сотрудников. 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Я рассказал об этом. Я создал хорошие условия для 
работающих на моем заводе. Когда надо было сократить штат, я пошел против и оставил всех на своих 
местах. Этот завод со времен Советского Союза, и человеческий ресурс на первом месте.... 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Сооронбай- мырза, тогда такой вопрос, связанный с вашей работой. 
Какие у вас есть предложения правительству по поводу развития именно этой сферы? Пусть все 
услышат, что нужно делать, чтобы поднять эту сферу? Что нужно сделать, чтобы от этой сферы больше 
денег поступало в бюджет. Есть реальные предложения? Начиная от сырья  до продажи, вопросы 
монополии и так далее. 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Если бы я был корыстным, то этот завод который 
интересует и привлекает многих, я тогда оставался бы работать там. Я защитил этот завод от групп 
людей, которые хотели заполучить в свои руки. Этот завод государственный, я воспрепятствовал тому, 
 чтобы он переходил в частные руки,  и я добился этого, я не дал им этого сделать. Я справился с задачей. 
Во-вторых, не только спиртовые заводы, надо в регионах открывать и малые предприятия.  Только так 
можем поднимать экономику.  Мы не сможем обогатиться с единственным заводом. Он не решит судьбу 
нашего Кыргызстана. Я на примере нашего спиртового завода готов открывать и развивать и в других 
регионах предприятия и подниму экономику. С этой целью я иду в президенты.   
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Скажите, вас устраивает парламентская форма правления, не 
намерены ли вы менять Конституцию? 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Во-первых, все кто выступает о том, что будет менять 
Конституцию, с этими заявлениями они взбудораживают народ. Надо работать с законами, которые есть. 
У президента немало ответственностей. Надо отвечать за все это. Соблюдая права людей, прописанные в 
законах, можно служить народу. Если ты докажешь народу, что ты можешь хорошо работать, то 
население само расширит твои полномочия. Люди сами скажут: “Решай судьбу народа. Вот тебе еще 
полномочия, меняй Конституцию”. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая:То есть вы сейчас будете работать с действующей Конституцией? 
Да? 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты:  Мы сейчас идем в президенты



Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Я прошу прощения, Динара, давайте откровенно будем 
говорить. В моем лексиконе о том, о чем вы говорите, вообще не употребляется.Откуда вы это 
откопали? 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Вы знаете, мы исходим  из совершенно легальных источников 
информации.   
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Не надо откапывать. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Информагентство Regnum - это солидное информагентство. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Солидное-несолидное, мы все с вами прекрасно знаем. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Голословно все опровергать - это тоже не делает вам чести. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Динара, я прекрасно знаю свой лексикон, прекрасно знаю. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Хорошо! Есть еще другая цитата. В 2007 году вы так 
прокомментировали убийство журналиста Алишера Саипова:” Во всех странах стреляют в журналистов. 
И в России, и в Казахстане, и Узбекистане. Но только в Кыргызстане к этому относятся болезненно. Ну 
и что, что убили журналиста? И  в депутатов, и в политиков стреляют. И только журналисты сами 
наводят такой шум,  раздувают  все”. Вы по-прежнему считаете это нормой? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Это кто пишет? 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Вы это озвучили так громогласно, что это писали все СМИ. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Я прошу прощения еще раз, я не знал Саипова, и до сих 
пор не знаю, кто он был. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Вы говорили эти слова о том, что журналисты раздувают вокруг 
убийства журналиста. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Я спускаюсь с самолета, у меня спросили: “Вы знаете 
Саипова, что его расстреляли?” Я говорю,  кто он такой Саипов..." 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Хорошо, вы говорили эти слова, которые я зачитала? Конкретно. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Ну задали вопрос, расстреляли его. Да, говорю, сейчас, к 
сожалению, такое время. Что и журналистов, и банкиров, и многих расстреливают. Время было такое, 
кого только не стреляли, и в депутатов стреляли, и в банкиров стреляли, и в журналистов стреляли, в 
кого только не стреляли... 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Но вы говорите, только журналисты сами поднимают шум. Вы 
считаете, не надо поднимать шум? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты:  Действительно, надо довести следствие до конца, а не 
трубить в трубу, что убили. От того, что вы будете  кричать, родственникам легче не становится. Вот в 
 чем я согласен с Маратом Иманкуловым, абсолютно он прав. Сейчас непрофессионалы пришли. Прежде 
чем начать следствие профессионально, начинают собирать журналистов и орать, и кричать, политикой 
занимаются. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: То есть вы считаете, что пока правоохранительные органы не 
расследовали убийство, СМИ вообще не должны говорить об убийстве журналиста или кого-либо еще? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: О ходе следствия. Мне задают вопрос: кто расстрелял? Я 
откуда знаю, кто расстрелял. Я что с Саиповым ходил что ли? 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Вы сказали “ну и что, что убили журналиста”. Вот я цитирую ваши 
слова. 



 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Вы знаете, я завтра такое напишу,  я буду утверждать, 
что Динара Суймалиева говорила так. Вы потом будете доказывать, что вы не верблюд 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Если вы скажете, я постараюсь аргументированно опровергнуть 
ваши слова, если они не соответствуют действительности и подтвердить то, что я говорила. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Пожалуйста. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Это в моих правилах. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Конечно, к сожалению, никто не будет переспрашивать, 
вы говорили  так или нет,  а ко мне обращаются. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: То есть вы считаете, что только ваши цитаты интересуют людей. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Потому что эти СМИ служат кому-то, а вы ни для кого 
не конкуренция, поэтому к вам не будут придираться. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Понимаете, я не знаю "Комсомольская правда" или российское 
агентство Regnum к какому из политиков служили, и это было в то время, когда вы были  во власти. 
Кому российское СМИ, столь солидное агентство, служило. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Тут не надо путать российские агентства или конкретный 
человек. Каждый человек делает свое дело. 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Адахан-мырза, вы жалеете о том, что после 2005 года работали вместе 
с Курманбеком Бакиевым? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Жалею столько же, как и Отунбаева или Атамбаев. 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Тогда следующий вопрос, связанный с предыдущим. Вы Жанышу 
Бакиеву на его 50-летнем юбилее подарили чепкен, суусар тюбетей, камчы, это факт...   
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Да, это факт. Брат, мой Кубат, если ты завтра будешь 
отмечать свое 40-летие, я и к тебе приду и тебе тоже подарю... Это наша кыргызская традиция. 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Нет. У нас с вами другие отношения. В то время когда вы отмечали 
юбилей с Жанышом Бакиевым, это было время после убийства Медета Садыркулова 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Ну и что, я виноват что ли в том что он родился после 
этого? 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Вы не жалеете об этом? О том, что ходили на его юбилей? Что подарки 
делали? Я просто хочу уточнить. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Я никогда не жалел. Если Отунбаевой завтра исполнится 
63 года, я и ей одену платок. 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Дай Бог, встречаться только на тоях. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Это наша традиция, что тут такого. В то время, Кубат, те, 
которые сейчас кричат об этом, они ведь сжимали руки Жаныша ,и вместе с ним были счастливы, они 
ведь сейчас все сидят в правительстве. Видишь сюжет? Или вы там не видите никого, кроме 
Мадумарова? 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: В правительстве сидят разные люди. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Молодец. 
 



Кубат Оторбаев, телеведущий: Мы все знаем, как они пришли в правительство. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Молодец. 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: В прошлом году по итогам на парламентских выборах разные люди 
пришли в парламент. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Вот Кубат, я за твою справедливость выражаю свою 
благодарность, молодец. 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий:  После - правительство было создано из разных партий. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Молодец. 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Мы признаем это. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Правильно. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Скажите вот на встрече с избирателями в Аламедине,  кандидат в 
президенты Камчыбек  Ташиев на вопрос чем он отличается от вас  сказал:  “Я на выборы не брал деньги 
у Бакиевых, как это сделал Адахан”, что бы  вы ответили бы? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Если я беру деньги, этого не может поймать Дуйшебаев, 
что сидит там?   
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Нет, ответьте, пожалуйста, Ташиеву. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Зачем Ташиеву? Я Дуйшебаеву отвечаю! Если это 
неправильно, он оскорбил тем самым Дуйшебаева или там МВД. Оскорбил. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая:  Вы знаете, меня сейчас в данном случае не интересует, оскорбил 
он Дуйшебаева или МВД. Я как гражданин хочу знать, он сказал правду или он сказал неправду. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Знаете, перед выборами многим снятся различные сны. Я 
не толкователь снов, может, ему приснился такой сон, может, он ляпнул что-то, как я могу отвечать? 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Если так, то еще один депутат атамекеновец БАктыбек Калмаматов на 
парламентской трибуне сказал ,что недавно в Узгене ЖАныш и Адахан Мадумаров встречались. ОБ 
этом стало известно от тех , кто наливал чай и готовил для них угощение. Вы эту информацию не 
опровергали, но.. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Ни один раз, я много раз опровергал ее. Вы на КТР ведь 
об этом не будете выступать. 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Мы показали бы ваше выступление, вы не проводили пресс-
конференцию. 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Во-первых это неправда. Вы предлагаете мне по каждому 
слуху проводить пресс-конференцию. У меня на это времени нет. Во-вторых, если смогли поймать 11-
летнего сына при переходе границы, то отца  Жаныша невозможно? Пусть если будут выдумывать 
всякое про меня? хоть придумывают так, чтобы было похоже на правду? Правдоподобия не хватает, 
дорогие мои! 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Вы думаете, депутат врет? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Депутат на том свете за свои слова ответит. А пока пусть 
крепко держится за свой мандат. На том свете ему этот мандат вряд ли поможет. 
 



Динара Суймалиева, телеведущая: Спасибо, и у нас есть огромное количество от интернет-аудитории 
вопросов. Пожалуйста, Тимур, как, во-первых, Интернет реагирует на выступления кандидатов. И 
озвучьте по одному персональному вопросу? 
 
Тимур Токтоналиев, модератор интернет-вопросов: Хотелось бы сказать, что пользователи Твиттера 
жалуются, что нет горячих дискуссий, нет настоящих дебатов, все так вяло идет, и вот рекомендация, 
чтобы активно более так выступали. Хотелось бы еще добавить, что пользователи Интернета голосовали 
за самые интересные вопросы, которые были озвучены мною в эфире. Это стало возможным, благодаря 
инициативе нашего соотечественника Тилека Мамутова, который работает в ирландском офисе 
всемирно известной корпорации Google. Ну, а теперь перейдем к вопросам. В данное время на юге вокруг 
анклавов в Баткенской области появляется много вопросов. Как вы можете решить этот вопрос, если 
станете президентом? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Этот вопрос напрямую связан с нашей государственной 
безопасностью. Почему сейчас не решаются вопросы касательно границ. Почем Узбекистан и Казахстан 
в одностороннем порядке закрывают свои границы. Потому что они не хотят, чтобы в их страну 
переходило то, что происходит у нас. В нашей стране царят беспорядок и безответственность. Когда 
придет честная власть, когда возьмут под контроль ситуацию, вот тогда и соседние страны откроют свои 
границы. Они не должны чувствовать угрозу с нашей стороны. Только тогда откроют. И им и нам будет 
полезно.    
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Марат-мырза, вот вы говорите власть, а власть состоит из президента, 
правительства и парламента. Вы расскажите конкретно про роль парламента? Как вы оцениваете работу 
парламента? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Если говорить по правде, то парламент не принимал пока 
решений, которые нужны народу. Вы знаете, что в парламенте создали коалицию, и три партии 
разделили нашу страну, как министерства, так и области, районы, теперь осталось поделить как мужчин, 
так и женщин. Это безответственность.     
 
Тимур Токтоналиев, модератор интернет-вопросов: Сооронбаю-мырза от пользователя Смайл: Если 
вы станете президентом, кого из кандидатов возьмете в свою команду?   
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Если я стану президентом, во-первых, возьму к себе 
вот этого человека, он честный. (показывает рукой на Иманкулова) 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий:  А Адахана Мадумарова? 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: И этого человека возьму на работу. Он имеет силу, 
влияние направлять общество, молодежь на нужный путь. Поэтому и этот человек мне нужен. 
 
Тимур Токтоналиев, модератор интернет-вопросов: А другие, другие кандидаты? 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Нужно по всем кандидатам пройтись? 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Можете остановиться на главных? 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Я ограничусь этими кандидатами, думаю, будет 
достаточно. 
 
Тимур Токтоналиев, модератор интернет-вопросов: Адахану-мырза, есть еще следующий вопрос от 
пользователя Бохет. Как объединить народ, у вас есть концепция по поводу неразделения страны на юг и 
север. Если есть,  можете рассказать поподробнее? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Безусловно. Вот у таких, кто распространяет слухи, надо 
отрезать языки. Одевшись в чапан кыргыза, такие всегда рассорят любого. Они приносят вред кыргызам 
им надо отрезать ноги. Нравится - не нравится я все равно открыто скажу. Вот видите, больше часа мы 
здесь занимались тем, что проверяли слухи. Все ложь и сплетни. Вот таким нужно отрезать языки. Это 
дело тех, кто не может подняться вверх, кто останется всю жизнь на дне, вот те, кто разделяет народ на 
север и юг. Как сказали мои коллеги, здесь не обсуждались вопросы государственной важности. Про 



какого-то Бакиева, сбежавшего из страны и еще про того или иного. Вот наш уровень.Когда мы 
избавимся от таких людей, вот тогда и изменится наша жизнь, решится вопрос. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Я все-таки хотела бы уточнить, вы в каком буквальном или 
фигуральном смысле говорите, будете отрывать  ноги и т.д.? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Не отрывать, я говорю, отрезать это разное. Вот так и 
распространяется, отрывать и отрезать разные вещи. Это, во-первых. Во-вторых, я имею в виду 
диктатуру закона. Прежде чем говорить, что человек должен тысячу раз думать, а правди ли это или 
неправда? Вот демократия - как раз это чувство ответственности. Ответственность и права они должны 
быть равны. К сожалению, мы пользуемся только правами, а об ответственности забываем. Это не 
свобода слова, это безответственность. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: А что вы считаете свободой слова? Вот та информация, которая 
появляется, так или иначе в этом есть демократия, да? Вы можете здесь в прямом эфире подтвердить или 
опровергнуть  ту или иную информацию, это не свобода слова? 
 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты:  Это что толк. Опровергать никак невозможно.  Вот 
пишут, да..  Я, значит, с Ташиевым ездил в Сары-Челек и там договорился, и спустился. С 96-го года 
моей ноги не было в Сары-Челеке. Что надо кричать и орать, что меня там не было, что ли? Они 
сознательно, специально пишут. Почему? Потому что они жалкие деньги получают за эти статьи. Мы 
профессию журналиста благополучно похоронили, поздравляю. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Это, может быть, вы похоронили, а мы возродили. 
 
Тимур Токтоналиев, модератор интернет-вопросов: От пользователя Айбека Баратова Марату 
Иманкулову такой вопрос: Как вы относитесь к ГУБДД  и считаете ли вы работу этой структуры 
эффективной? Есть ли какие-то предложения по реформе? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Не только ГУБДД, сейчас меня глубоко волнует и 
беспокоит деятельность всех правоохранительных органов, в том числе и ГАИ. Все нуждаются в 
глубокой реформе, которые отвечали бы двум требованиям: первое –  эти органы должны служить 
народу, народ должен полностью доверять; второе – эффективность этих органов должна повыситься в 
10 раз, вот тогда реформа достигнет своей цели. Пока я недоволен деятельностью этих органов 
 
Тимур Токтоналиев, модератор интернет-вопросов: Вопрос господину Дыйканову: скажите, 
пожалуйста, что вы думаете о реформе судебной системы? 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Я согласен с коллегой с тем, что не только в судебной 
системе, во все сферы должны прийти чистые и честные люди. Только тогда в государстве воцарит 
справедливость и честность. Надо провести реформу в судебной системе. Суды должны быть 
независимы и от 



России. Я патриот, сын своей страны, я приехал в свою страну, чтобы служить. Я оставил Кремль ради 
этого. Свои знания, опыт я хочу использовать для своего народа. Я пришел служить своему народу.  
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Марат-мырза, вам такой вопрос. Кыргызстан среди СНГ - член ОДКБ.  
А также есть организация ШОС. Какова эффективность этих организаций? В чем вы видите их функции 
и обязанности? Их польза в какой-то степени для Кыргызстана?    
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Эти организации очень нужны Кыргызстану. Мы сами 
собственными силами не можем защитить себя от внешних опасностей, у нас нет возможностей. 
Поэтому мы должны быть в составе этих организаций, и с их помощью защитить свою внешнюю 
безопасность. Благодаря этим организациям есть гарантия для этого. 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: На фоне ШОСа государство Китай проводит свою большую политику, 
есть такие мнения. Каково ваше мнение по этому вопросу? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Все государства в составе ШОСа, все проводят политику в 
своих интересах. Мы тожедолжны последовать их примеру. 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Для Кыргызстана была польза какая-нибудь, можете конкретно 
сказать?   
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Военные, правоохранительные органы, специальные 
службы Кыргызстана, используя ШОС, много помощи получают. Благодаря этому проходят многие 
совместные учения. Если Кыргызстану будет угрожать внешняя опасность, будь это агрессия или 
терроризм, вот эти организации нам непосредственно будут помогать. Поэтому мы должны быть с ними 
вместе. 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: Я говорю про ОДКБ, в прошлом году  во время июньских событий 
Кыргызстан переживал самые тяжелые времена.Что сделали ОДКБ и ШОС? Что вы думаете об их 
позиции, правильно ли они сделали? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Я думаю, они выбрали правильную позицию. Потому что 
не было для этого юридического основания. У таких организаций нет права вмешиваться во внутренний 
конфликт. Если бы они поступили иначе, вот тогда было бы непраивльно. 
 
Кубат Оторбаев, телеведущий: На последующих заседаниях президент Казахстана заявил, что надо 
рассмотреть роль этих организаций. Он прав? 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Я с ним согласен. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Сооронбай Сабырович, скажите, если вы не станете президентом 
КР, вы будете заниматься политической деятельностью дальше и в каком виде? 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Я до сегодняшнего дня служил народу и дальше буду 
служить. Это моя главная цель, я всю жизнь буду служить народу. У меня одно лицо, родился как 
Сооронбай и умру как Сооронбай. Сооронбая не интересует власть, его не интересует богатство. 
Сооронбай только служит народу. Сын лучше отца такое звание может дать только народ. Только народ 
может повысить, поэтому надо заботиться о народе, и народ позаботиться о тебе. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Коротко можете сказать для русскоязычной аудитории? 
 
Сооронбай Дыйканов,кандидат в президенты:  Не сама цель идти в президенты. Если вдруг я не 
достигну этой цели значит я обернусь и уйду. Нет!  Ради своего народа я оставил там статус Кремля, 
ради своего народа я там имел свой бизнес в Москве,  московский бизнес  и кыргызский бизнес не 
сравнить.  Поэтому не бизнес, ни власть, не богатство меня  не интересует. Меня интересует 
благополучие своего народа. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: Политической деятельностью будете заниматься? 
 



Сооронбай Дыйканов,кандидат в президенты:  Я буду заниматься,  да.  Во благо своего народа буду 
стремиться и прикладывать все усилия. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: В чем будет выражаться ваша политическая деятельность. Без 
популизма можно? 
 
Сооронбай Дыйканов,кандидат в президенты: Это без популизма, оно исходит из сердца.  У нас есть 
движение “Манас,  Кыргыз, Чынгыз”. Мы скоро зарегистрируем политическую партию и далее поэтапно 
будем заниматься политикой,  чтобы политика работала во благо своего народа - вот главная цель. 
 
Тимур Токтоналиев, модератор интернет -вопросов : Акыркы мунотко карата, Марат Иманкуловго 
дизель интернет форумунда он суроо катталды. Анын окулу тогуз суроого жооп берди. Ал эми 
Сооронбай Дыйканов  тогуз суроо катталды.  Анын окулу кобунчо суроого жооп бербей, шайлоо 
алдындагы программасын жазып жатты. Ал эми Адахан Малумаровго 50 суроо катталды. Анын окулу 
азыркы мунотто 33 суроого жооп берди. 
 
Динара Суймалиева, телеведущая: У вас есть оставшееся время, вы можете использовать чтобы 
обратиться к избирателям с прямой речью. 
 
Марат Иманкулов, кандидат в президенты: Уважаемые соотечественники, мы переживаем тяжелое 
время, ситуация очень опасная. Я это говорю не для того, чтобы пугать вас, это реальность. Поэтому я 
вам хочу сказать, как претендент на пост президента, мы должны спасти наше государство от 
опасностей, которые идут, чтобы вытащить страну вперед надо обеспечить реальную безопасность, 
порядок, стабильность. Я со своей программой встречался с избирателями объезжал страну  по тому 
графику, который составил мне ЦИК.  В Чуйской области и Бишкеке администрации нам помогли 
собрать людей на встречи, но когда увидели, что люди симпатизируют нам, передают записки, что уже 
начинают переходить в нашу сторону. Например, в Таласской области я побывал, в районах, в Джалал-
Абадской области, в районах Токтогул, Таш-Кумыр, в Аксыйском районе, Ноокен. Там, получив 
команду от власти, они стали прятать от нас людей. Почему они так делают? Потому что не хотят,  
чтобы народ узнал правду. Не хотят допустить, чтобы такие люди, как мы - патриоты страны 
встречались с народом. Они предпринимают все меры, чтобы не случилось так, чтобы по выбору народа. 
Мне не дают возможности, уважаемые избиратели, добраться до вас. У меня все спрашивают, почему я 
не выступаю по телевизору. Я отвечу, потому что меня не допускают к эфиру. Я обращаюсь к вам. Если 
вы поверите в меня и выберите президентом, то я вам покажу пример настоящей ответственности и 
честности. Я офицер, я никогда никого не обманывал. И не буду обманывать. Я как предыдущие 
президенты не собираюсь сбегать из своей страны. Не хочу, чтобы и мои дети, и мои родственники 
скитались по миру.  Я родился здесь, это моя Родина, я здесь состарюсь и умру. Я хочу поставить на 
уверенный путь свое государство, хочу,  чтобы народ жил в развитой стране, чтобы они не беспокоились 
за свою безопасность, я хочу подарить им счастливую жизнь. Уважаемые избиратели, сейчас 
посмотрите, по улицам города баннеры, портреты, сколько денег вы думаете ушло на все это? 
Миллионы! Откуда эти деньги? Что некуда тратить эти деньги? Вы думаете, других проблем нет? Не 
давайте обманывать себя, выбирайте сердцем, выберите достойного, даже если не изберете меня, все же 
выберите по-настоящему честного человека, который истинно будет служить своему народу. 
 
Сооронбай Дыйканов, кандидат в президенты: Уважаемые, мои соотечественники. На сегодняшний 
день мы стоим перед важным и ответственным моментом. Если к власти придет честный человек, то и 
окружение его будет состоять из честных и чистых людей. Значит, во всех сферах такие люди 
реализуют все желания, мечты народа. Я хочу вас уверить в этом. Везде есть честные опытные люди. 
Вот такая команда будет создана. И только с ними у нас есть будущее. Поэтому я хочу еще раз уточнить: 
есть проблема. То, что наша молодежь, которая поставила для себя высокие цели, то, что они  не могут 
реализовать их, так как нет возможностей, условий, и эта безысходность убивает меня. Потому что 
будущее молодых в наших руках. Мы тоже молодые. Человек до конца жизни остается молодым. Чтобы 
молодежь достигала своих целей, для этого у нас все предусмотрено в программе. Мы это все реализуем, 
притворим в жизнь. Посторим молодежный городок. Будем привлекать инвестиции именно для того, 
чтобы реализовать проекты молодежи. Кто нам воспитывает хороших людей. Это матери. Поэтому мой 
первая цель – создать достойные условия для каждой мамы. Чтобы они воспитали для нас хороших 
дочерей и  хороших сыновей. Потому что в настоящее время сумма пособий составляет 50 сомов. На 
одного ребенка 50 сом, можно этим решать что-то. Поэтому матерям, учителям, врачам для них надо 
создавать достойные лучшие условия - это моя первая обязанность. Глава государства будет работать, я 
вас уверяю в этом.   



 
Адахан Мадумаров, кандидат в президенты: Кыргызстанцы, только народ, борющийся за свое 
счастье, может быть счастливым. Я говорю всегда об этом. Пришло время побороться за свое счастье. 
Мы не должны вам морочить голову. Все по воле Бога. Мы в кыргызском государстве должны 
почистить родник, откуда течет вода. Мы не должны ждать и думать, что вода сама очистится.  Потому 
что, сколько бы раз мы не чистили воду в арыке, пока не будет чистым сам родник, не очистится сам по 
себе. Мы все этого понимаем. Мы в Кыргызской Hеспублике должны установить сильный порядок. А в 
обществе должны быть люди чистые душой и благоверные. Избрать честного человека - это, уважаемые 
кыргызстанцы, в ваших руках. К сожалению, нельзя радоваться как ребенок, которому дали печенье, 
ждать того, кто даст денег, кто зарежет лошадей, кто устроит пиры или развлекательные мероприятия, 
мы должны сознательно решать этот вопрос, а не через желудок. Мы говорим, что власть плохая. Аллах 
сказал, он дает такого хана, кого заслуживает народ. Давайте, чтобы пришла честная власть начнем с 
себя, в первую очередь, возьмемся за совесть, намерение, душу.  Пусть создатель поможет, даст нам. В 
будущем ты того желаем или нет, все равно придется занимать место отца. Для этого всего одного нам не 
хватает.  Это благоверность, единство, мир и согласие. Спленти за сплетнями, объедки за  объедками... 
Все пришло время для очищения. Сейчас решится, очистится ли Кыргызстан или, как и предыдущие 
десятилетия, все будут копать за друг другом... Решение за вами. Дай Бог, каждому из вас Бог вольет в 
сердца благоверие, молодым пусть даст совесть, а кто во власти пусть у них, в первую очередь, 
пробудятся достоинство, гордость, советь. Нельзя превращать в игру,  давайте по-настоящему подумаем 
о будущем нашего единого Кыргызстана, удачи вам ... 
 
Ведущие: Уважаемые кандидаты, уважаемые телезрители, мы на этом заканчиваем нашу программу.  
Завтра в 14.40 смотрите повтор теледебатов. Завтра в 20:15 на теледебатах будут участвовать Камчыбек 
Ташиев, Турснубай Бакир уулу, Алмазбек Каримов. До свидания. 
  
	
  


